
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  13Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

50% do serviço contratado, no Antigo prédio Sede, reduzindo 
fi nanceiramente 29% do valor total do contrato, a partir 
de 31/10/2017, com fulcro no artigo 65, § 2, inciso II da Lei 
8.666/93.
Valor: R$ 233.660,24 (Duzentos e trinta e três mil 
seiscentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos).
Contratado: C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
LTDA
Endereço: Al. Moreira da Costa, nº 14 B1, Bairro: São Brás , CEP 
66.093-710, Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 247180

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 251  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho na folha nº 08 da DAF/CAGEP, de 
08/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/465655.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 232/2017 de 31/10/2017, 
publicada no D.O.E. nº. 33492 de 07/11/2017, que concedeu 
Diárias ao servidor FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5933370, que visa ida ao município de Conceição 
do Araguaia/PA, no período de 06/11/2017 a 14/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

 Protocolo: 247184
PORTARIA Nº. 250  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho na folha nº 05 da DAF/CAGEP, de 
08/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/474821.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 240/2017 de 06/11/2017, 
publicada no D.O.E. nº. 33492 de 07/11/2017, que concedeu 
Diárias ao servidor EDMILSON SANTOS DE ASSIS, matrícula 
nº. 57209073, que visa ida ao município de Conceição do 
Araguaia/PA, no período de 07/11/2017 a 12/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

 Protocolo: 247181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS 

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002797, de 08 de novembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLEIDE DA CONCEICAO MORAES.
CPF: 101.640.492-15.
MARCA/MODELO: I/NISSAN MARCH 16SL FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.730,61.

PORTARIA Nº 2017330002794, DE 08 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: DANIELLE AZEVEDO DE OLIVEIRA.
CPF: 521.781.372-53.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

PORTARIA Nº 2017330002800, DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELLEN FERNANDA VALE COSTA.
CPF: 998.078.152-15.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 10MT JOY.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$41.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$33.301,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
CLEYBSON VALE COSTA CNH: 4759528771

PORTARIA Nº 2017330002812, DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA.
CPF: 136.909.302-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.236,08.

PORTARIA Nº 2017330002809, DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS LOPES DE SOUSA.
CPF: 302.614.492-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.554,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
TALITA SOUSA DE BRITO CNH: 3530921669

PORTARIA Nº 2017330002806, DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARINOR JORGE BRITO.
CPF: 116.116.422-72.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.190,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.814,10.

PORTARIA Nº 2017330002803, DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS.
CPF: 351.949.578-31.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO PRECISION AT6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.800,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.769,30.

Protocolo: 247380
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS 

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002814, de 09 de novembro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2014330002227, de 26 de 
novembro de 2014, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: NAILSON ESTUMANO DA PAIXAO.
CPF: 166.181.222-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.

Protocolo: 247381

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS 
CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002816, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ARTHUR ARAGÃO PEREIRA SANTOS.
CPF: 981.897.942-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR ZEN 16A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA ELENITA ARAGAO PEREIRA CNH: 3743794430
JARDEL SALES SANTOS CNH: 4279027101
IGOR ARAGAO PEREIRA SANTOS CNH: 6783827914

PORTARIA Nº 2017330002819, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA BEATRIZ PEREIRA SANTOS.
CPF: 007.234.182-33.
MARCA/MODELO: I/HONDA CITY LX FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ADILSON JOSE VIEIRA SANTOS CNH: 3781279747
JARYSSTHON GENNESYS RODRIGUES SANTOS CNH: 
4361092810

Protocolo: 247387

ERRATA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO
Na Portaria Conjunta nº 01, de 10 de novembro de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.495, de 10 de 
novembro de 2017, páginas 15, 16, 17 e 19:
a) na epígrafe: onde se lê: “PORTARIA CONJUNTA Nº 01,DE 10 
DE NOVEMBRO DE 2017”; leia-se: “PORTARIA CONJUNTA Nº 
2,DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017”;
b) no parágrafo único do art. 33: onde se lê: “... na Portaria 
Conjunta nº 01/2017.”; leia-se: “... na Portaria Conjunta nº 
2/2017.”
c) nos Anexos I, II, III e IV: onde se lê: “(Portaria Conjunta 
nº 01, de 10/11/2017)”; leia-se: “(Portaria Conjunta nº 2, de 
10/11/2017)”.

Protocolo: 247352
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de 
Limpeza, Conservação Predial e Jardinagem com fornecimento 
de material, e dos serviços de Carregador e Cozinheiro, para 
atender as necessidades das unidades fazendárias da SEFA.
DATA DA ABERTURA: 24/11/2017. HORA: 10:00 horas de 
Brasília - 09:00 HORAS DE BELÉM DO PARÁ.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 24/11/2017 
(horário de Brasília-DF - 09:00 HORAS DE BELÉM).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.br (compras Pará); 
ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, 
em dias úteis, na Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 10 de Novembro de 2017.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 247125

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2472, 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 86/2017 – CECOMT-SERRA DO 
CACHIMBO


